Septimo remissiones delictorum, quas gratias vocamus, quæ fiunt à principe, nunquam trahuntur ad remittendum pœnam parti applicatam, vel applicandam. *argum. s. quæ vnus. de rescript. in 6. Fel. in ca. super eo. de offic. deleg. las. in l. venia. C. de in ius vocando. Decius consil. 520. in caus. Ob id solet princeps in gratia exprimere ista verba, Quissions, remissions, & pardonmons, le fait & cas dessus dict, avec toute peine, amende, & offense corporelle, criminelle & ciuile, en quoy pour occasion du dict cas, il pourroit estre encouru enuers nous, & enuers iustice, &c. satisfaction faicte à partie ciuilement tant seulement, si faicte est, &c. De hoc scripsi in ord. reg. rub. de gratis.*

Octauo legitimatus à principe, quamvis possit succedere patri: tamen si legitimetur post mortem patris, illi non succedit, quia ius quæsitum princeps non intendit tollere. *Barr. las. & alij in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posth. Francis: qui. consil. 138. habita. & Cuman. consil. 108. Reuerendus. col. 2.*

Nono vassallus negans feudum, & vt

dicunt, *de sauoiant son seigneur*, perdit feudum. *§. vassallus. in 22. si de feudo defuncti contentio fuerit inter dom. & agnat. vassalli, nisi in quibusdam casibus descriptis à Boco. in §. 13. & seq. de consue. feud. in consue. Bivar. Et si impetrauerit literas regias, vt eo non obstante non priuatur feudo, illæ literæ non comprobabuntur nec interinabuntur, quia iniuiles. Nam rex non videtur velle tollere ius quæsitum per negationem, & vt vulgo dicam, *de saueu. c. 1. de reb. eccl. non alienam. in 6. quod est no. quia vidi in causa ardua dubitari. & dicunt quidam interuenisse Arastum ad vtilitatem do. Ioannis Bertou doctoris in medicina, contra Sangum prepositum Syluanensem.**

Decimo ista regula, dummodo ius alteri quæsitum, & c. præseruat habentes ius in re: sed derogat habentibus ius ad rem: vnde si mandatarius vacans beneficium in vim sui mādati acceptauerit, & antequam sibi pronisum fuerit Papa alteri conferat, valebit collatio: non erit subreptitia impetratio, licet de acceptance non fecerit mentionem, *do. de Roia. dec. 244. licet de more. in nouis. Calid. consil. 8. in fi. rubr. de rescript. Roman. consil. 256. Quod non habet locum in hoc Francia regno, pretextu ordinationis regis, volentis Papæ præuentionem non habere locum, post mandatarij acceptionem & per tex. in §. declarantes, vbi scripsi in verb. iure præuentionis de mand. apost. 18. concord.*

Vndecimo iuri in re, quod quis habet ex electione vel collatione, nõ videtur Papa derogare: secus in iure ad rem, quod habuit ex acceptance: quia postea iterum non præstaretur, vel nõ eligeretur: sed bene iterum poterit beneficium in vim suæ gratiæ acceptare, *teste do. Gome. hie in 2. q. fallit in subrogatione, per quam etiam non videtur tolli ius ad rem ex acceptance proueniens, vt consuluit Regid. Bellam in consil. 35. rtrum. in fin. & Ioan. de Selua. in tract. de benef. in 3. part. q. ii. in 25. qualitate.*

Duodecimo, priuilegiu motu proprio concessum, extenditur ad litem pendente, etiam si de ea non fuerat facta mentio. *gl. singu. in l. qui aut. ff. qui satisd. cogan. quod est verum*

est verum si nulli afferat præiudicium, aliàs contra, quia iuri tertij non videtur princeps voluisse præiudicare, ut hic. & hoc dicit Spec. in tit. de dispensatio. §. qualiter. vers. diximus ergo. Refert Io. Staphil. in tract. de literis gratie. rub. de effectu. & vi clausularum. fol. 85. vers. secundo. & c. principaliter.

Decimotertio hæc clausula etiam intelligitur in concessione facta minori, vel militi. l. impuberi. ff. de administrat. l. in l. beneficiorum. col. 4. num. 20. ff. de constit. princ. etiam si concessio fuerit facta piæ causæ. Alexand. in l. pactum quod dotal. col. 2. C. de pac. Gomes. in hac reg. q. 1.

Fallit quando de voluntate concedentis constaret, quod vellet præiudicare tertio. l. 2. §. merito. ff. ne quid in loco publ. fiat. vbi quod princeps non solet cedere, si concesserit valet: sed facillè hoc non concedit princeps. l. 2. de nat. restit. ergo si concedat videtur valere, & hoc consuluir. Paul. Castr. cons. 187. donatio. col. 2. par. 1.

Et tunc tertio præiudicabitur, in illis casibus, in quibus de iure potest, de quibus no. doct. in cap. quæ in ecclesiis, de constit. & scribunt maxime in beneficialibus, in quibus Papa habet plenaria & potestatem. c. 2. de preb. in ca. cum dilectus. in verb. nec iuri. de consue. & gl. b. reg. cance. ita firmiter. Ego tamen putarem contra quia licet in illis habeat plenariam potestatem conferendi, vniendi, diuidendi, & aliàs disponendi tamè ius parti quæsitum tollere non potest, ut plenè scripsi in tract. nom. q. 21. nam quæ iustitia potest esse ut alicui tollatur beneficium tot laboribus acquisitum. sine causa. c. super hac, de renu. sic decidit. Card. Zab. cons. 147. pun. d. u. q. col. 2. nu. 3. & seq. In leuibus fortè & paruis toleratur fortè talis derogatio præiudicij tertij, in magnis verò non per gl. in d. l. 2. §. si quis a principe, & l. scio. ff. de in iur. rest. & in l. sed cum ab herede. ff. ad Treb. quæ nota additio an Panorm. in cap. suggestum, de decif. & las. in l. beneficium. colum. 4. ff. de constit. princ. facti. gl. in c. cum olim, in verbo, præiudicium de consue. Card. in c. mandatum. 7. not. de rescripti.

Tamen quando Papa, vel princeps tollit ius quæsitum alteri de plenitudine po-

testatis, tenetur sibi, de simili beneficio prouidere, vel de æquivalente bono. per gl. & ibi Bal. in c. vno. de alaudis. colum. 5. nu. 21. in feud. gl. in l. locus. §. si ff. quemad. seru. anit.

Secundo fallit quando Papa contraxisset cum parte, recipiendo multam pecuniam pro balla, seu compositione, tunc poterit addere clausulam in signatura, placet quatenus tollatur ius quæsitum & tunc si fuerit ius quæsitum per ius posituum Papa derogabit: secus si per ius gentium gl. sing. in l. 2. C. de precib. Impera. offerend. l. uen. verberatum, de rei vend. Quod intelligerem verum, de iure quæsitum pontifici: sed alteri tertio ut in Francia, ex hac causa in forensi iudicio sustineretur, quamvis hoc expressè scribat Ioan. Staphil. in tractat. de lit. iusti. fol. 162. vers. in super inter alias. rub. de lit. iusticie.

Tertio fallit, quoad ius quærendum spe non approbata, Ang. cons. 264. do. Papa. Vnde potest derogare regul. de viginti diebus, quamvis possit esse præiudicium illius, qui habebit collationem per obitum. a. g. l. qui autem. ff. quæ in fraud. credit. idem de legato conclusi in gloss. Concord. in §. prefati que graduati. in verb. vacare. de colla. Itaque Papa tunc à iure quærendo potest etiam sine causa excludere. Bald. in l. 2. C. de iur. & fact. igno. ut refert Carol. Ruin. cons. 70. Quia id. in 5. vol. vbi dicit, quod si spes esset approbata, ut pote quia aliquis est proximior alicuius, nõ poterit Papa auferre successione illius quominus proximior succedat, ut dicam inferius in rescripto legitumato.

Item valet concessio principis, ut quis possit molendinum construere in flumine publico, licet alteri molendino præiudicetur. Bal. cons. 71. casus talis est in 1. vol. doct. in l. quominus. ff. de fluminib. Item valet gratia facta delinquenti, licet bona alioqui fuissent acquirenda alicui Baroni, vel Duci: ut tenet Io. Gallus. in q. per aresta. q. 254. sed ego non inueni in libro meo. Licet hoc referat Imbertus in instit. Forensi. pag. 62. lib. 1. sed pro hac sententia est tex. in ca. cum secundum leges. de heret. in 6. doct. plenè in l. seruus. vbi etiam addidi. C. de pacti.

Quarto limita quando aliàs concessio

nihil operaretur. *Calder. in disput. incip. Dom. Papa. col. 12.* Vnde si Papa mandat duas ecclesias vniri, intelligitur etiam cum præiudicio tertij, sequitur *Fel. in c. super eo. de offic. deleg.* Intellige in his, quæ arbitraria sunt principi, & manualia, secus in alijs, vt not. *Alcia. in tractat. de presump. reg. 3. presump. n. per. illud. quod not. Abbas, Pañor. conf. 84. illud in summa. vol. 1. vbi valet rescriptum principis, ex certa scientia confirmans donationem non infirmatam, & tenet etiam in præiudicium filiorum, quibus erat ius quæsitum spe probabili, quia ista solennitas est introducta de mero iure posita, quod est principi arbitrarium, & istud est notandum pro ordinatione nouissima Franciæ, quæ vult non valere donationes sine infirmatione.*

Quintò quando Papa facit mentionem de iure, hic videtur intellexisse de iure perpetuo duraturo: non autem de duraturo ad tempus, quia isti bene intendit derogare. *l. pro parte. §. versum. ff. de in rem vers. vbi gl. allegat alia iura similia.*

Sextò, ex causa publicæ utilitatis. *l. item si verberatum. §. 1. ff. de rei vend. & l. Lucius. de euct. Bari. in l. si. C. si contra ius. Paul. Castren. conf. 178. donatio. col. 1. in 1. part. facit. l. si quis in graui. §. vtrum. ff. de Senatus cons. Sylla. doct. in l. conuentionum. ff. de pact.*

Septimò, quando ex voluntate principis res fuit alicui quæsitæ, & ipse fuit causa quærendi, tunc sola voluntate potest auferre: sicut sola voluntate illi acquirere voluit, quia omnis res per quascunq; causas nascitur per eas & dissoluitur. *reg. 1. de reg. iur. in decret.* Vnde inferunt doct. quod dominium acquisitum ex præscriptione auferre potest. *Angel. in l. Lucius. ff. de euction. Bald. in l. si. col. 2. C. sentent. rescindi non posse: sic consuluit Franc. conf. 178. habitus. col. 2. nu. 5. alibi de hoc scribo an verum sit.*

Octauò, de absoluta potestate, ius tertij princeps tollere potest, etiam si agatur de graui præiudicio. *gl. & doct. in l. si. C. si contra ius. §. 1. doct. in l. quones. C. de precib. imp. offerent. Anno. & alij in cap. quæ in ecclesiasticum. de cons. refert Franc. conf. 174. in causa. col. 2. nu. 9.* Sed ista potestas absoluta est potestas ty-

rannica, quæ verius diabolica dici potest procedit enim à potestate iniuriola, & quæ est contra legem diuinam, de qua superius dixi, de Nabor loquens. Estque contra legem naturalem, ciuilem & canonicam.

Nonò, ius quæsitum pure Papa hic tollere non intendit: secus de iure conditionali, & in pendenti existente. *l. si ius scriptis. ff. de leg. 2. hoc expressum tradit Ludo. Rom. conf. 256. Approbo. in si. quem sequitur Felim. in cap. super literis. col. 7. numer. 11 in 5. regu. de rescrip. quia est ius quærendum, non vere quæsitum.*

Vltimò, hic etiam ampliat Papa, quod etiam si concesserit ante litem motam, siue postea: siue ab eo emanauerit, siue ab altero de mandato eius, quia postquam ipse non vult ius quæsitum tollere, ipse videlicet magister & dominus, multo minus vult vt alius tollat suo mandato: quia non dat plenior potestatem, quam habeat, & sibi retineat. *c. dudum. de preb. in 6. multa alia hic pertractarem: sed breuis esse cupio & per ista alia decidi poterunt.*

REGVLA XVIII.

Ista regula multa doctorum opiniones tollit scriptas in *c. super inordinata. de preben.* & in hac quiescendum est videlicet quod infames nullum beneficium habere possint absque Papæ dispensatione. *Card. Alex. in c. de his. 28. dist.* Post septem annos recepta prima tonsura, beneficia simplicia, quæ in nomen rectoriæ non sonant habere possunt, si maturitatem consilij non exigant. *c. 2. de acta. & quali. c. si eo tempore. de rescri. in 6. nisi certum haberent ordinem annexum. c. ei cui prouideri. de preb. lib. 6.*

Ad canonicatus ecclesiarum collegiarum post decem annos habiles sunt: & post quatuordecim annos etiã ad prebendas ecclesiæ metropolitanæ vel cathedralis: licet Anchar. *inc. ex insinuat. de simo. dicat* impuberes posse esse canonicos in ecclesia cathedrali, quamvis contrarium dicat Pan. *inc. præterea. de orate & quali.* cuius opinio approbatur hic. & sic requiruntur quatuordecim anni completi: nec sufficeret attingere, vt in *l. qua a iure. ff. de testa. c. cum*

incub.

in cunctis & inferiora. de elect. postquam hic est expressum, & hoc fuit prius ordinatum per Gregorium II. vt in decis. Roze continetur, dec. 224. supposita. in nouis. Regil. de Bellamera. dec. 227. supposita. Solet tamen dispensari ad canonicatus & prebendas in cathedralibus etiam metropolitans, ac in collegiatis ecclesiis, cum constitutis in octauo anno. vide text. & ibi doctores. in cap. ex eod. de electio in 6. & Insol. in clem. fm. de etate & qualia. de omnibus etatibus. vide que scripsi in trac. de pacific. possess. n. 174. & seq. limit. 4.

Nota tamen ex hac regula, quod mandata impetrata per minores, non valent, si non fiat expressa mentio etatis, per hanc regulam, etiam si in mandato de providendo fuerit clausula, pro expressis habentes, &c. quod est notandum, quia hic annullat illa mandata, intellige ad prebendas, & canonicatus ecclesiarum cathedralis, vel collegiatarum: cum hic requiratur specialis & expressa mentio, que non dicitur per illam clausulam, pro expressis habentes, &c. vno. Bar. in l. ff. de vulg. dixi in gl. pro expressis. in forma mand. Nec in vim huius mandati debet isti minori provideri de his canonicatibus & prebendis: de aliis beneficiis secus, si ad illa sit habilis, quia in mandato Papa non habet etatem pro expressa: sed solum beneficia & eorum valorem & dispensationes: ergo alia exprimi debent, nisi tollantur per clausulam motu proprio, vt dixi ibid.

Idem est si minor impetret prebendam in ecclesia nostrae domine Paris. vacante: nisi suam exprimat etatem, etiam impetratio non valebit, quod est notandum.

REGVLA XIX.

Item voluit, quod si quis in infirmitate constitutus resignauerit aliquod beneficium, siue simpliciter, siue ex causa permutationis, & postea infra viginti dies, a die per ipsum resignantem prestandi consensus computandos, de ipsa infirmitate deceaserit: ac ipsum

beneficium conferatur per resignationem sic factam, collatio huiusmodi nulla sit, ipsumque beneficium per obitum vacare censetur.

Si quis.] Comprehendit foeminas sra resignantes, cum hac appellatione, si quis, foeminae comprehendantur. l. ff. de verb. signific. vbi abundantius dixi. gl. in c. generali. de elect. li. 6. Et quia haec regula est ad fraudes euitandas introducta, ne is qui non potest beneficium tenere, de illo testetur resignando, nam de iure non succeditur in beneficiis iure consanguinitatis. c. i. de prob. & hoc etiam tendit in praedictum expectantium mandatariorum, vel nominatorum, igitur debet restringi. Imo etiam in Papa habere locum hanc regulam voluit Gomefius in commentariis huius regule, quest. a. cui assensio si non fuit dispensatum, quia tunc Papa noluit seipsum obligare. Sed non discutio, quia rarum est. In Cardinalibus resignantibus aliquod beneficium, fateor habere locum, cum in generali dispositione concernente animae salutem & bonum publicum Cardinales comprehendantur. Gemina. in cap. si propter. de rescript. & Gomef. hic. q. 3. Et hanc regulam seruari in episcopatibus & abbatibus ac prioratibus electiuis quorum nominatio ad Regem in hoc regno pertinet conclusi in Sa. in ver. dispensatio. de regia ad prelaturas nominatione facien. in concord.

In infirmitate constitutus.] Ex hoc textu colligenda sunt requisita, antequam ista regula locum habeat. Primo enim requiritur, quod aliquis sit in infirmitate constitutus, ibi constitutus. Ergo si esset sanus, licet moriatur postea fato quodam, non habebit locum haec regula. Facit. c. de his, qui, de sepult. vbi si quis in infirmitate constitutus, & sua donet monasterio, parochialis ecclesia canonicam portionem habere debet: secus si sanus donauerit: nisi praestiterit consensum resignationi post infirmitatem, vt declarat Papa Paulus in fine regularum suarum. Quia paria sunt

resignare, vel prestare resignationi consentium. *Doct. in Cle. vna. de renunc.* Vnde si quis sanus resignet, & post datam supplicationis in infirmitatem incidens consentiat, si à die istius consensus non vixerit. 20. dies, beneficium per obitum vacabit, *ut est videre in regula Pauli.* Et est bona declaratio quam probat iste textus, & Fran. Marcus ita docet. q. 224. in 1. parte. Ideo qui dicit infirmitatem, eam probare debet, sicut qui dolum allegat. *l. quoniam. §. qui dolo. ff. de prob.* Nisi resignans statim post resignationem mortuus fuerit, quia tunc presumitur, quod ante fuerit infirmus: & hoc residet in arbitrio iudicis discutere, quando statim, vel non. *l. vna. C. de emenda. seruo. per glo. ibidem.*

Intellige, siue fuerit tempore resignationis leuis febricula, vel vetus quartana, seu alia grauis aut dura infirmitas. Nam sufficit per hunc textum quod moriatur ex illa infirmitate. Nam aliquando in principio leuis adest infirmitas, & postea sensim, si eidem non occurratur, fit grauis, licet aliquando differant in alia materia. *l. questum. ff. de re iud. l. 2. ff. si quis cauius.* Intellige de infirmitate corporis quæ carnem & corpus grauat, & postea dissoluit, nam de hac loquitur. *d. l. questum. ff. de re iud. ca. nisi cum prudens, de renunc. cap. cum infirmus, de peni. & remiss.* vbi Panor. scribit sex causas, ex quibus infirmitates solent hominibus euenire: & in quibus profit tradit. *Benedictus in repet. ca. Rayn. in verb. mortuus nu. 1. de testa. seu. de infirmitate animi quæ est in furioso, prodigo, auaro, & aliis descriptis in l. 1. §. seq. ff. de ad. l. edicto.* De hac non intelligitur hæc regula, sed de vtraque infirmitate. *Vide per tex. §. doct. in l. 2. de testam.* quia resignatio ab his facta non valet, nec alij actus. Ergo beneficium non vacabit nisi per obitum. *l. in negotiis. ff. de reg. iur. ca. 1. & c. si quis insaniens. 15. quest. 1. & quando loquimur de infirmitate intelligimus de infirmitate corporis. c. cum infirmus. de peni. & remiss.* Nec etiam intelligitur de senes, qui proprie non dicitur infirmus: & cui non conueniunt verba, nec dispositio. *c. in demeritis. §. supradicta. de elect. in 6. Et la-*

ta est differentia inter senes & infirmos, nam quandoque videmus senes ita plene robustos vt iuvenes, maxime qui in castitate vixerunt. Nam hircosos (vt ita dicam) senes ferè valetudinarios cernimus. Ob id dicerem quod si senex nulla valetudine extranea detentus, sed senectute tantum resignauerit, licet postea ex superueniente infirmitate obierit intra 20. dies, non habebit locum hæc regula: sed resignatio valebit quamvis contrarium videatur tenere. *glos. in prag. sanct. in §. Item quod omnia. in verb. permutacionis,* quam literam scribit more suo. Ioan. de Selua in tract. de benef. in 3. parte. q. 18. Et sic dicerem non habere locum in sano renuncianti metu pestis instantis: nec in eo qui volebat inire duellum cum alio, vel in volente ingredi mare, aut bellum: quia non sunt constituti in infirmitate, *ut text. dixit.*

Resignauerit.] Secundo ergo requiritur quod is infirmus resignauerit: nam si resignare promiserit, non procederet regula: quia aliud est promittere resignare, aliud resignare. *arg. l. aliud. ff. de reg. iur. Dec. cons. 502. habet locum in cedente commode per dec. 32. Paschasius, per Cassad. quia dixi hodie vacare beneficia per commendatarij mortem, sicut per obitum eius qui in titulum habet, in tract. de pacific. possessor. in 5. amplia. nu. 35. & seq. Prepositus in c. cum autem. col. 6. dist. 44. vers. restat dubitatio, & habet locum in quacunque resignatione, siue fuerit facta reseruatis fructibus, siue nõ: cum semper dicatur resignare & cui adaptantur verba, & dispositio. *l. 4. §. iores. ff. de damno infect.**

Item si quis resignasset coram ordinario in causa permutacionis, & postea coram Papa simpliciter: si primo fuerit facta resignatio ab infirmo coram ordinario, & ab ordinario admissa, valebit, si viuat vltra viginti dies. Si verò moriatur intra, nõ valebit collatio facta ab ordinario per istam regulam. Si verò fiat à Papa etiam non valebit interim, quia non vacabat beneficium: & sic non potest Papa illud conferre: & ita fuit iudicatum, *ut dico in §. volumus, in gl. vlt. de colla. in Concordatis, vbi vide alia.*

Aliquod

Aliquod beneficium.] Tertio requiritur quod resignauerit beneficium *ibi, beneficium*, quod large intelligitur, vt comprehendat etiam dignitates, per *gl. in regu. de reg. iur. in 6. & in Cle. auditor. de rescript.* & quaecunque alia beneficia ecclesiastica, siue regularia, siue secularia, cum text. hic loquatur simpliciter: atque officia ecclesiastica, & capellas & capellaneas. *gloss. in cl. 2. de decim. Felin in c. postulasti, de rescript. in tract. nomin. q. 6.* Intellige, si vnum resignauerit, siue plura. *argu. l. 3. §. i. ff. de nego. gest. & scripsi in §. prefati que graduati. in verb. nominationis. de coll. in Concord.*

Non ergo haberet locum in officio prophano resignato coram Rege: quia tunc oportet quod 40. dies viuat resignans ex statuto Regni Franciæ, & eius communi obseruantia. Vnde quando officij regij admittitur resignatio, solet Rex in literis excipere, dummodo resignans infirmus non sit, & viuat per 40. dies, vt *habetur in dec. Francif. Marci. 284.* Intellige quando resignans ius habebat in illo beneficio: alioqui contrã. Vnde si beneficium vnium quis resignauerit quod possidebat: sed erat vnium in eius vita vt potest fieri etiam eo nõ consentiente. *Cle. vlt. de reb. eccl. non alien. licet moriatur ante 20. dies, non censetur vacare per obitum, per hanc regulam, nec alio modo: sed vnio fortietur effectum.*

Idem dicerem, si aliquis infirmus resignaret beneficium alterius: nam licet ipse moriatur ante 20. dies, illud beneficium non vacabit per eius mortem. Nam beneficium quod quis habet, sine suo facto auelli à se non potest. *l. id quod nostrum. ff. de reg. iur.* quia non potuit resignare quod non habebat. *l. si vniverso. C. de legat. §. seruus. Insti. de cap. dimm.* Requiritur ergo quod is qui resignat, ius potentius habeat. Et sic dixi, quod si ex tribus colligantibus vnus in infirmitate constitutus resignauerit, & moriatur, beneficium quoad alios colligantes non vacabit per obitum, nec erit noua opus impetratione. Secus si ius potentius haberet, quia tunc etiam haberet locum regula: vt pote si nõ leuatis bullis quis resignaret ius prætensum, tunc ista

regula procedet. Nam qui ius ad beneficium habet, ipsum beneficium censetur habere. *l. qui actionem. ff. de reg. iur. & quia rationes huius textus habent locum in isto, ergo & decisio.*

Sine simpliciter siue ex causa permutationis.] Quarto etiam procedit in quacunque resignatione siue simpliciter facta fuerit, siue ex causa permutationis. Is tamen qui habuit ex causa permutationis, secundum quosdam, si superuiuat, recuperabit beneficium infirmo collatum ratione permutationis, & alterum beneficium vacabit per mortem illius qui decessit: & fortè iste permutans carebit vtroque quia non est iuris concessione vsus. *Clem. vna, de rer. permut. & in fraudem fecit istam permutationem, vt pinguis beneficium haberet. Ideo dolus & fraus non debent ei patrocinari. cap. sedes. & cap. ex renore. de rescript.* & quia debebat cogitare istum mori posse ante 20. dies, & posse suum dimittere beneficium, posuit se in necessitate. Eidem ergo non est subueniendum *l. si fideiussor. §. i. in si. ff. qui sandsare coguntur.* Et pro hoc est text. formalis *in ca. 2. in fin. de renun. in 6. ibi, & idem renuncians habita omnino careat & ambita.* Intellige, quod beneficium illius qui obiit facta permutatione, ante 20. dies, vacabit per obitum illius: & de hoc non est dubiũ. Sed beneficium resignatum per sanum, etiam vacabit per resignationem, quod hic annullatur collatio infirmi. Et vult text. quod per obitum censetur vacare: & non potest valere permutatio ex vna parte. *l. i. ff. de rerum permut. & inferius dicitur, quod est notandum.*

Secundo intellige istam regulam habere locum siue permutatio fuerit facta de æqualibus beneficiis, siue de inæqualibus: cum text. loquatur indistincte de permutatione, ergo de omni permutatione, vt *not. Host. in sum. de rer. permut. & doct. in rubr. illius. ut per l. de pretio. ff. de publ. in rem act.* Et si voluisset hic Papa de permutatione tantum loqui ad beneficia æqualia, dixisset, iuxta. *c. ad audientiam. de dec.* Et eadem ra-

tio procedit ad inæqualia, quia videtur testari de beneficio: & priuat ordinarium sua collatione, & nominatos atque alios expectantes: nempe si infirmus habeat beneficium in episcopatu Aurelianensi, quod permutat cum altero beneficio sito in episcopatu Parisiensi, & postea moritur ante 20. dies. Si non esset hæc regula, nominati Aurelianen., essent priuati illo beneficio. Quia beneficia causa permutationis vacantia, non debentur eis. §. *voliamus de colla in concord.*

Nec refragatur quod hæc regula extracta sit à visceribus. c. 2. *de renun. in 6.* & sic debet intelligi secundum illud: quia resp. ad unum text. esse factum, vt obuiaretur fraudibus, quæ fiebant expectantibus per istas fraudulenteras permutationes. Iste verò text. est factus ad obuiandum fraudibus quæ fiebant ordinariis & expectantibus, ne quis testetur de beneficiis, & ne in illis sit successio, iuxta c. 1. *de prob. a quo dicerem potius hanc regulam elicitam, & ad obuiandum malitiis eorum, qui suadent infirmis vt beneficia sua resignent, vt dixi in tractat. nonnatio. q. 17. num. 55.*

Item dicatur, cesset fraus, quando sunt æqualia. Resp. non est licita successio vt dixi. Et quando sunt plures rationes, vna cessante non cessat dispositio. §. *affinitatis, de nuptiis in insti.* Nec obstat quod hæc decisio est odiosa, vt sic restringenda. l. *cum quidam ff. de liber. & posth.* Resp. Imò est favorabilis, quia iuri conformis, & facta ad vitandas fraudes. Et miror quod Do. Gomefius teneat contrarium super hac regula. q. 19. dicens esse odiosam: & in aliis fermè quæstionibus supr. dixit esse favorabilem: quia concernit animæ utilitatem, & bonum publicum: hoc in q. 13. 5. & 6. ac plenius q. 17. & sic valde fuit sibi contrarius in hac regula.

Et postea infra 20. dies.] Quarto requiritur, quod resignans moriatur infra 20. dies: si post, non habet locum regula: & mors dicitur hic, quando anima separatur à corpore. l. *si mater. C. de inst. & subst.* Quomodo mors probetur tradit Alex. conf. 25. in 5. vol. Et hic capitur dies pro die natura-

li 24. horarum, prout more Romano sumitur & communiter. l. *more. ff. de ser. Scripti in l. 2. ff. de verb. sign.*

A die per ipsam resignantem prestandi consensus computandos.] Quinto computantur isti 20. dies à die consensus prestandi. Hoc addidit Paulus tertius, & sic computatur. Nam si quis resignauerit Calendis Ianuarii 21. die, censetur vixisse 20. dies: & si vixerit post resignationem per 20. dies, à die tamen consensus, per decem octo dies, non censetur superuixisse: ita quod beneficium vacabit per mortem. Et intellige siue consensus fuerit prestitutus per procuratorem, siue per resignantem, nec sufficeret consensus prestitutus per constitutionem procuratoris, sed requiritur quod consensus prestetur vbi sit resignatio. Et si quis resignauerit, sufficit quod viuat 20. dies à die consensus prestiti primæ resignationi: quia illa valet, altera non: & ob primam resignationem nullum habebat amplius resignans. Ideo iterum resignare nõ poterat. c. *In presentia, cum aliis multis, de renun. c. inter, de prob. nec secunda resignatio inutilis impedit primam vtilem, iuxta not. in l. certi conditio. §. quoniam. ff. si certum per. c. ex tenore. de reser.* Imò si quis primò resignauerit ante procuratorium & postea tempore consensus procuratorium fuerit, non valet collatio, nisi denuo conferatur, quia pars non potest ratificando conferri: ideo opus esset nouo conferentis consensus: quia in partis non est potestate ratificare collationem nullam: sed requiritur consensus conferentis & resignantis. *Vide que dico infra in reg. de publican. resignantiõ.* Et sufficit quod sit infirmus vel tempore quo constituit procuratorem ad resignandũ, vel si id temporis erat sanus, & tempore consensus prestiti erat infirmus, habebit locum hæc regula, cum hæc duo tempora hic considerentur, videlicet resignationis & prestandi consensus. Et oportet quod his duobus temporibus sanus sit, sicut de testamento & hærede dicimus in §. *in exhereditis. Instit. de heredit. qualitat. Bald. in*

e. constitutus. de reser. Nam qualitas iuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi. l. in delictis. §. i. ff. de noxal. Ita qualitas est iuncta verbo ergo debet intelligi vel de tempore resignationis, vel de tempore consensu, ut hic patet. Hodie de stylo curiarum Franciæ, illi 20. dies computantur à die admittæ resignationis, & hoc in fauorem tam ordinariorum graduatorum, quam nominatorum: & sic fuit sæpius in parlamentis Galliæ iudicatum. teste Boer. q. 34. Queritur. Ex quo inferitur, quod dies consensus non computatur in termino viginti dierum, & hoc probatur per dictionem à, quæ separationem & expulsionem denotat, per gl. in l. datio. ff. de actio. empr. & citationem de prob. in 6. Vnde si quis resignaret. Calend. Julij, & vixerit vsque ad vigesimum diem, quod adhuc habebit locum hæc regula, ut censeatur per obitum vacare, quod est notandum.

De ipsa infirmitate decesserit. Sexto requiritur quod resignans de ipsa infirmitate decesserit: alias si fato quodam moreretur, non habet locum hæc regula, ibi de ipsa infirmitate decesserit, & hoc dicit glo. hic. & Franc. Mar. q. 85. in decis. Delph. par. 1. Et dicitur tamen mori ex infirmitate, etiam si febris, ratione illius superuenerit, vel aliud acciderit ex ipsa infirmitate: secus si extra prouenerit. c. 2. de cler. percus. & c. contumetur. de homicid. Adde. l. alunne. ff. adim. lega. Facit. c. de his, de sepult. Vnde si aliquis in infirmitate constitutus resignauerit, & postea aliquis eum gladio occiderit, non habebit locum ista regula, quia non decessit ex ipsa infirmitate, per rex. in l. Item Mela. §. Celsus scribit. ff. ad legem Aquil. & Soc. in repet. ad audiendum. in 7. q. pr. in 35. q. de homic. Et liberatio facta per abbatisam infirmam non valet, si de infirmitate decesserit, teste Mattheo de afflictis in decis. Neapolit. q. 168. vtrum queratio. Relinquitur igitur arbitrio medicorum, quando ex ipsa infirmitate decesserit. Bart. in l. si in rixa. ff. ad legem Corneliam de sicar. Plene scripsi in repet. l. diuus. ff. de senatus consulto. Sillama. Et quia nunquam bene reconualuit, præsumitur ex infirmitate illa decessisse, quo ad hanc regulam.

secus quo ad puniendum delinquentem poena legis Corneliæ de sicar. Fel. mc. presbyterum. de homic. & Hyppolyt. cons. 7. Quotuplex sit mors, vide per Lucam de Pen. in l. i. col. 8. C. de defensor. lib. 12. & Car. in Clem. 1. vlt. pendente.

Ac ipsum beneficium quavis auctoritate conferatur per resignationem sic factam. Septimo requiritur, quod ista resignatio sit admittæ vel per Papam, vel legatum ordinarium, vel alium, ut ex his verbis constat. Et in regestris curiæ Parisiens. habetur, quod si quis in infirmitate constitutus resignauerit aliquod beneficium vbicumque, etiam si in curia Romana, & extra. & sic continetur huic declarationi per Papam Paulum editæ, in dictis verbis.

Ex hoc patet habere locum coram ordinario, ut plene scripsi in tract. nominat. q. 17. nam si aliquis infirmus resignauerit coram eo beneficium, vel simpliciter, vel causa permutationis: & postea resignans moriatur ante 20. dies, illud beneficium poterit iterum conferre ordinarius. Quia de nouo vacat, per hæc regulam, & quotiescunque vacat ordinarius potest illud conferre. Imò duo iura concurrunt in eum, videlicet ut conferat & quando vacat per resignationem, & quando per non promotionem, vel per obitum: aut alias, & sic censeatur habere vim duarum personarum. l. si consul. ff. de adpt. & sicut alter conferre illud beneficium potuisset, ita & hic, quia quando duo iura competunt vni, sublato vno alterum remanet illesum. l. si domus. vbi Bart. ff. de serui. vrb. præd. l. quoties duplici. de reg. iur. nec refragatur quod variatio sit prohibita, maxime collatoribus. Cle. vna. de renunc. respon. verum esse contra ius, & in malum: sed iure permitte, licet. Imò magnæ prudentiæ est si renouaueris id quod male egeris. c. magna. 22. q. 4.

Nec prima collatio potest impedire secundam: quia prima nulla effecta est huius regulæ auctoritate, & sic quod est nullum, non potest impedire secundam collationem. Doct. in c. ex tenore, de reseriptis.

Et hoc

Et hoc casu duobus poterit idem beneficium conferri: quia bis vacavit per resignationem, videlicet & per mortem, nec est diuidere beneficium conferendo duobus, quando diuerso tempore. *cap. iuc. de præb. scripsi in gl. concor. in verb. vni. §. i. de colla.*

Imò collator si non conferret istud beneficium sic nunc per mortem vacans, puniretur, *vt dicitur in c. de multa. de præben. ergo potest & debet illud conferre, vt plenè scripsi in tract. nominatio. q. 17. num. 5. ibi vide, si non graueris.* Nec est verisimile quod Papa voluerit in vno loco per hanc regulam providere, videlicet Romæ; & adscribere sibi legem, & non aliis. Imò puto, quod omnem fraudem, per hanc regulam voluit excludere, quæ fit resignando præcipue in fauorem, nam quodammodo videtur fieri testamentum de beneficio, quod est perniciosum, & ita in rota conclusum, *vt referunt Do. Cassed. in dec. 31. sepius in dec. super regulis cancellarie ita iudicatum fuisse, & Do. Gomez. in hac regul. q. 26. & ego etiam dixi, sic in Francia fuisse iudicatum in d. q. 17.*

Et si vno die fuerit facta collatio per Papam cum derogatione huius regulæ & eodem die per obitum ab ordinario, Papæ collatio præsumitur prius facta tam ratione prærogatiuæ. *c. si à sede, de præbend. in 6. quàm etiam resignationis, vt fuit decisum in hoc senatu anno 1524. die 24. Decembris, & valebit, per ea quæ not. Fel. in cap. in nostra. corollario 18. & in c. capitulum. de refer.*

Etiam non habet hæc clausula locum si collatum fuerit beneficium per priuationem, licet is, qui priuatus sit, esset id temporis in infirmitate constitutus, nam hæc verba non conueniunt, & sic nec dispositio. *c. indemnitas. §. supradicta. de elect. in 6. & iste text. dicit per resignationem conferatur. Alia est vacatio per resignationem, alia per priuationem. ca. susceptum. de refer. in 5. c. cum in illis. §. i. & seq. de præb. ibidem. & cessant rationes propter quas est inducta clausula, ergo cessabit & ipsa regula.*

Collatio huiusmodi nulla sit.

Et sic collatio facta per resignationem, est nulla. Quod igitur nullum est, nullum producet effectum. Vnde vidi dubitari an

hæc collatio facta ei, qui habet duo beneficia, faciat ea vacare, *per text. in clem. septuages de præb. respon. quod non, postquam est nulla, nullum effectum producet. vulgata regula, non præstat impedimentum, &c.* Si tamen in vim ipsius collationis adipisceretur possessionem illius tertii pacificam, vacarent duo alia, *vt ibi*, Sed cum nulla sit collatio, ea non præbet coloratum titulum. Ideo si per triennium non possederit non iuuabitur beneficio de pacific. possess. *vt abundè scripsi in tract. eod. de pacific. possess. in concord.*

Ipsūq; beneficium nihilominus per obitum censetur vacare. Adit præterea iste. text. quod non solum collatio per resignationem facta, nulla est sed etiam beneficium censetur vacare per obitum, & poterit conferri tanquam per mortem vacans, etiam ab eodem collatore, qui contulerat per resignationem, quia diuerso iure vacat, nec iste text. distinguit an ab vno & eodem, vel à pluribus. Ex quo patet quòd actus factus per infirmum in præiudicium tertii, non valet. Vnde emancipatio facta à patre de filia, *vt testetur: non valet in præiudicium illorum, ad quos hæreditas deuoluebatur. Anch. conf. 430. fuisse, quia in fraudem censetur fieri. Plura adducit Bened. in repr. cap. Rayn. in verb. in extremis. nu. 23. & seq. de testam. & plenè Barba. in ca. in præsentia. nu. 38. de probatio. nam censetur fieri in fraudem, & præiudicium illius, ad quem beneficium, vel res debet venire post mortem, cui fraudi hic resistitur etiam quia is, qui est graui infirmitate detentus facile resignat. Ethoc videtur ab eo donari: quia postquam non potest illud beneficium habere vult vt alius post mortem habeat, & sic videtur restari de beneficio, vel causa mortis donare. l. i. & seq. ff. de dona. causa mor. nam si hic non resignasset, vacasset beneficium per mortem, ita etiam vacabit, quia resignatio pro non facta habetur, per hanc regulam docet Ioan. de Selua in tract. de benef. in 3. part. q. 46.*

Tenetur tamen hic resignans, si in fauorem certæ personæ resignet, & ipsa sit inhabilis,

habilis, & ei conferatur ad interesse illi ecclesiae, & in conscientia, *re abunde docui in reper. ca. postulasti. in gloss. de clerico excomm. ministr.*

Secundo existit regula concludit Ludo. Rom. *conf. 342. quo ad primum. col. 1.* quod licet nulla sit collatio per itum. text. tamen resignatio valebit: quia non annullatur hic, & sic beneficium resignatum in curia, etiam si non sit derogatum huic regulae, non poterit alteri conferri, ratione reservationis: quae tamen in hoc regno non habet locum, *re supra dixi: si vero esset resignatum ordinario, tunc nulla esset reservatio. Ideo ordinarius poterit postea per mortem conferre, ut etiam concludit Gomel. 4. 3.*

Tertio patet hic collationem generaliter accipi etiam pro institutione & alia provisione. *per text. in cap. unico. ut ecclesiastica beneficia sine diminui. conferantur, scripsi in §. statutus. 2. in glo. conferantur. de colla. in conc. & in §. 1. de mand. Apost. in concord. glos. collationem, ubi scripsi praesentationem largè dici collationem. Barba. in cap. abbatem. de rescrip. col. penul. sed hic expressit verbum collationis, quia solita est sapius fieri quam praesentatio. & plura alia adducere & comprobare: nisi Do. Probus plenè hæc deduxisset in addit. ad Ioan. Monach. in cap. tum illis. de testa. ubi respondet Decio contrarium consulenti, *conf. 224.* adde hic regulam in fine positam huic conformem.*

Quarto patet quod hic vacat per obitum fictione istius regulae, non verè: quia verbum, censetur, positum in hac regula, de notat fictionem. *per text. in cap. 1. §. c. 16. qui de procur. in §. 1. de arbitris. vide que scripsi in regula de public. resig. in verb. non per resignationem. Ex quo intetur quod ubi beneficium vacans per obitum tantum debetur non debetur sic vacans, per hanc regulam, ut in regula de impetrantibus per obitum, familia Cardinalium, etiam si clausula, quouimodo esset inscripta, quae veram vacationem & non fictam videtur comprehendere. *argum. l. 3. §. hæc vacat. verba. §. de nego. gest. Si tamen aliquis impe-**

traret beneficium sic vacans per obitum simpliciter, non debetur ei nisi qualitates exprefferit, & Papæ narrauerit. Quod est verum, quando esset alius impetrans: secus si esset, solus. *Not. Lopus alleg. 89. coll. 6. vers. item decreta. & Fel. in nostra. corvella. 17. de rescrip. Alia ponit Gom. super hanc regulam, quem licet videre.*

REGVLA XX.

Quod qui intelligat idioma.

Item voluit, quod si contingat ipsum alicui personae de parochiali ecclesia providere, seu mandare provideri: vel gratiam expectatiuam cōcedere: nisi dicta persona intelligat, & intelligenter loquatur idioma loci, ubi ecclesia huiusmodi consistit, provisio, seu mandatum, & gratia desuper quoad parochialem ecclesiam nullus sit roboris vel momenti.

Statuit hæc regula quod provisio non valeat, vel gratia de parochiali ecclesia facta ei, qui non loquitur vel intelligit idioma patriae: etiam si in ea Papa diceret pro exprefferis habent, & c. de qua clausula. *scripsi in gl. concordia. in verb. pro exprefferis. in forma manda. & fundatur Ezechiel. 3. cap. in princ. ibi. non enim ad populum profundi sermonis, & ignota lingue tu mitteris ad domum Israel, quorum non possis audire sermones, & c. quia Papa intendit unicuique in sua patria providere, *re dicit text. in c. bone. 2. circa finem de elect. quod nec vellemus ei praticere alienum. facit cap. nullus. 61. dist. 1. in ecclesiis. C. de episcop. & cleric. c. si. de cleric. peregr. ca. sanctorum. 70. dist. & sic expressio nationis requiritur in literis gratiae, alias sunt subreptitiae per supradicta.**

Ratio est quia curatus qui ecclesiae parochiali praticitur, tenetur audire confessionem suorum parochianorum, & illis poenitentiam pro qualitate peccati iniungere. *c. omnis viri. que sexus. de poenit. & re-*

miss. extr. & tenetur eos docere, & ad bonum incitare ac prædicare. *cap. inter. de offic. ord. & ecce di. 9.* & qui non intelligeret idioma illorum, hoc non posset facere: ob id prohibet iste text. alioqui tenetur alium habere, qui intelligeretur. *cap. quoniam. de offic. ord.* ideo non solet in hoc regno exteris prouideri: nec quidem per Papam, nec mædatur prouideri, non poterit conferri in vim mædatur ecclesiæ parochialis per hunc text. & si non recipitur dispensatio Papæ in Francia contra istam regulam, quæ est iuris diuini etiam ratione priuilegii dati regi Franciæ, vt nullus alienigena, sine literis naturalitatis possit in regno beneficia obtinere, quamuis in patria obedientiæ huic regulæ dispensare soleat Papa. Imò inter Dei maledictiones reputatur habere hominem ex aliena gente, qui non intelligatur, nam *Deutero 28. capit.* dicitur, adducet Dominus super te gentem de longinquo, & de extremis terræ finibus in similitudinem aquilæ volantis cum impetu, cuius linguam intelligere non possis, &c. & *Hiere 5. c.* idem dicitur.

Nota tamen quod in Francia nec ordinarius, nec legatus posset alienigenæ conferre, qui si conferant illud beneficium à regnicola impetrari poterit, quod est notandum, & hoc priuilegium regni non solum prohibet extero habere ecclesiæ parochialem, de qua hæc regula loquitur: sed etiam alia quæcunque beneficia ac alia bona etiã si in fuisent Cardinales, sine regis beneplacito, obtinere non possent, quamuis *Do. Gomel. hic. q. 2.* volens Cardinalibus fauere, multa pro ipsis adduxerit: tamen in Francia seruat quod dixi.

Nisi dicta persona intelligat, & intelligibiliter loqui sciat idioma loci, vbi huiusmodi ecclesiæ consistit, prouisio seu mandatum, & gratia desuper, quoad parochialem ecclesiæ, nullius sint roboris vel momenti.

Et sic requiruntur sequentia. Primò, quod Papa conferat: *ibi, ipsum.* nam hic per excellentiam intelligitur. *S. sed us quidem ciuile. Instit. de iure nauicali.* Idem tamen in alio, cum sit eadem ratio, vt supra dixi, idem tamen dixi in quolibet alio presentante, instituyente, conferente, vel eligente: cum verbum prouisionis, sit generale. *gl. in clemem. fin. de elect. scripti in verbo prouisionem. in §. præfati que ordinarij de collat. in concord. & ratio quæ est in Papa, in alijs habet etiam locum, cum à iure hoc exprimitur, quod dicitur in regula vt supra dixi, & idem pato si Papa commendat, cum eadem sit ratio in ista regula, & prouisio etiam potest comprehendere commendam, quia prouisio dicitur de beneficio commendato. *Do. & Perus. in e. nono. de elect. lib. 6.* nam commenda est verus titulus, vt *scripti in tract. de pacifi. possessorib.**

Secundò requiritur beneficium conferri personæ nescienti loqui idioma patriæ, *ibi loqui sciat, &c.* & intelligitur loqui, quando loquendo intelligitur à populo, vt prædicare possit, *cap. quoniam, de offic. ord.* vt hic dicitur intelligibiliter loquatur, & sic quamuis taliter loquatur quedam verba, vt intelligat, sed non omnino: tamen non habet locum hæc regula.

Tertiò requiritur quod intelligat, *ibi intelligat, scilicet perfecte:* nam si quedam verba patriæ intelligeret, haberet locum regula, cum non dicatur intelligere *arg. l. disceritis. C. qui restam. facere possunt.* Et sic posset Papa, non obstante ista regula vnire capitulo ecclesiæ parochialem ecclesiæ, licet illi de capitulo non loquerentur idioma patriæ illius beneficii, quia sufficeret præficere vicarium perpetuum, qui intelligeret: & ita posset intelligi iste text. nam sufficit quod immediata persona intelligat & ideo consului vnionem factam de ecclesiæ parochiali conuentui monialium, non annullari per hanc regulam: licet ipsa non loquatur, nec intelligant idioma patriæ, quia sufficeret præficere vicarium perpetuum, qui intelligeret, quamuis *do. Gomel. hic. q. 2.* dicat his non comprehendendum tamen: *q. n.* constitetur vicarium perpetuum

tuum debere intelligere, & loqui idioma-
te patriæ, quod verisimum arbitrari, Imò
etiam requiritur quod intelligat & loqua-
tur Latine sufficienter, aliàs, quomodo
posset Euangelium prædicare ignarus? Ideo episcopus ignorans donatum depo-
nitur *ca. fin. de etate & qualita. & parum ha-
betur mentio in Cia lia. si sciat legere & cà-
tare ut dicit. Domi. & Perus. in c. si pauper cle-
ricus. de prebend.*

Quarto requiritur, quod illa ecclesia sit
parochialis, ergo non haberet locum in
prebenda & beneficio simplici. sed in Fran-
cia idem in omni beneficio ratione priuile-
gii.

Quinto requiritur quod loquatur idio-
mate loci in quo est ecclesia, & illud intel-
ligat: nec sufficeret intelligere idioma vicin-
um loco beneficii, vel loqui: sed oportet
quod loquatur & intelligat idioma loci be-
nificii. Et per hoc respondit, quod aliquis
de Montepessul. potest habere beneficium
in Vasconia: quia intelligit idioma, & loqui
potest intelligibiliter idioma. Idem dicerem
in Petragoricem, prouincia, Aluer-
nia, Lemouicem. & Rutenen. quia idioma
conuenit in multis, & qui vnum intelligit,
vel loquitur, alia loqui potest, quod est no-
tandum. Et sic Gallus poterit etiam habe-
re beneficium in Normania, Picardia. Bur-
gundia, & Senomania, ac in patria Borbo-
nia, quia multum conuenit idioma. ideo
qui loquitur & intelligit vnum, aliud par-
uo negotio, loqui poterit. quamuis do. Go-
mel. q. 10. videatur contrarium tenere: sed
nesciebat conuenientiam idiomatum.

Primo fallit hæc regula, quando Papa
expressè dispensaret.

Secundo fallit, etiam si Papa dispensa-
set per rescriptum perinde valere, dum-
modo in eo sint expressa illa quæ exprimi
debent, de quo plene Cassado. in dec. super reg.
cancel. dec. 33. Lata fuit sententia, quem sequi-
tur. Gomez. qu. 7. super hac regula. Ea dispen-
satio sic solet dicere, quod ut asseris, idio-
ma illius patriæ, quod gentes illarum par-
tium communiter loquuntur non bene-
intelligis, nec intelligibiliter loqui scis.
Nos enim tecum ut ecclesiam prædictam

habeas, &c. dispensamus præmissis, ac con-
stitutionibus, & ordinationibus apostoli-
cis, necnon prædictis statutis, & consuetu-
dinibus, & aliis contrariis nequaquam ob-
stantibus, auctoritate apostolica per præ-
sentes concedimus, prouiso, &c. Gomez.
qu. 14.

REGVLA XXI.

*De impetratione beneficii vi-
uentis.*

Item si quis supplicauerit sibi de
beneficio quocunque, tanquam
per obitum alicuius, licet tunc vi-
uentis, vacante prouideri: & pos-
tea per obitum eius vacet, prouiso,
& quæuis alia dispositio, dicto
supplicanti per obitum huiusmo-
di denuò facienda, nullius sint ro-
boris, vel momenti.

De impetrante beneficium viuentis hæc
loquitur regula, & est conformis *cap. i. de
concess. preb. vbi sic dicitur, qui in viuorum
sacerdotum loco ponuntur hoc ipso sunt
ab ecclesiastica communione pellendi: qui
se passi sunt successores viuus sacerdotibus
adhiberi, vbi Panormit. dicit, quod si ali-
quis occupauit beneficium viuentis, & pos-
tea illud impetrauerit à Papa cum vacat,
non habita mentione primæ occupa-
tionis, non valet collatio, tanquam subre-
ptitia. quod facit contra nobiles, qui per
potentiam occupant beneficia, & postea
ea impetrant, vt impetratio non valeat:
quia si Papa sciisset illa occupationem il-
li scelesto non contulisset, vel non ita de
leui. cap. postulasi. de rescript. vide Ioan. Day-
ma. in proem. concordat. fol. 92. Et quæ dixi in
nou. proe. in verb. facti. Et quæ addidi ad Pa-
nou. in cap. i. de concess. prebend. Berriand. conf.
19. ex themata. in 2. vol. secundum nouam im-
pressionem.*

Fallit, quando peterem mihi cōferri be-
nificiū per resignationē, & postea resignās

moriatur, valebit collatio. d. cap. 1. de concess. prebend. quia tunc cessant rationes huius regule. Si tamen quis sapius impetrauerit beneficium in vita & postea post mortem non valebit ista collatio post mortem ratione ambitionis, & etiam quia beneficium viventis impetrauit, quia antequam esset de morte certus impetrare non debebat, vt consuluir. Dec. cons. 39. in causa domini circa finem. Et in l. si. col. 3. C. de pact.

REGVLA XXII.

De vnionibus.

Item voluit, quod petentes.

Et sic primo requiritur, quod quis petat vnionem fieri. *ibi petentes*, ergo non haberet locum si ex certa scientia & motu proprio fieret, sumendo argumentum à contrario, quod est in iure validum. l. ff. de offic. eius. capitul. cum apostolica. de his que sunt à prelat.

Beneficia.

Quorum appellatione veniunt omnia beneficia tam maiora, quam minora, *glos. in cap. 1. de reg. iur. in 6. cum hic simpliciter loquatur, & vniones sint odiosæ. doctor. in clem. si. de rebus eccl. non alien.*

Ecclesiastica.

Et sic non habet locum in temporalibus, vt sunt feuda. c. felix, de pœnis, in sexto. scripti in tract. nominatio, quamuis Imperator aliquando vniat duas dignitates, vt in §. illud. in authent. vt iudices sine quoquo supra. col. lat. 2.

Alii vniri.

Et sic ecclesiastica ecclesiasticis vniri debent, & temporalia temporalibus. *ca. fin. de rerum permut.*

Teneantur exprimere verum.

Et sic aliud est requisitum, quod verus valor exprimatur, nec in Francia sufficeret sic exprimere cuius fructus 24. ducatorum auri, &c. quando non esset verus valor.

Annum valorem.

Et sic non tenetur exprimere valorem vnus diei, vel mensis, vel duorum: sed annum valorem, id est quantum in anno valet, & si plaris sit vno anno, quam alio, debet exprimere vt sequitur.

Secundum communem estimationem.

Vult hæc regula, quod exprimat secundum communem estimationem, & nõ secundum sterilitatem, l. pretia rerum. §. si. ff. ad leg. Falc. d. plenè scripsi in repe. l. vnica. C. de sent. que pro eo, quod interest prosperantur.

Tam beneficii vnendi, quam illius cui vniri petitur.

Item debet exprimi valor tam beneficii vnendi, quam eius ad quod vnio fieri debet, nõ cum vnio fiat ex causa necessitatis, vt supra dixi in regula 12. si cesset necessitas fieri non debet vel ex aliis causis expressis. *ibi, quamobrem vt hoc sciatur, vult quod fiat hæc expressio.*

Alioqui vnio non valet.

Ipo iure, quia forma data est, quæ si non seruetur, actus est nullus. *cap. cum dilecta. de reser. & beneficium sic vnitum potest impetrari.*

Imò facta sine hac forma, non posset præscribi, nisi per tempus cuius memoria non est in contrarium. *Oldra. cons. 296. de iure. vide. Malerium in tract. de elect. fol. 25.*

Et semper in vnionibus commissio fiat ad partes.

Item requiritur, quod commissio & verificatio fiat in illis locis vbi vnio fieri debet, & ista est practica faciendi vniones, nam veritas melius scitur per vicinos, quam alios. *l. 1. ibi. estimatione circumcolectum. ff. de sumi. Anch. in clem. vna. not. primo. de concess. prebend. bonus tex. in cap. quanto. extra. de pre. sumpt.*

Vocatis quorum interest.

Et sic vnio non debet fieri sine consensu patroni. *vide Petrum de Perus. in tract. de vnionibus.*

onib. in ca. quinto. Et aliis vocatis, qui inter esse prætere potuerunt, nam vnio non fit de ecclesia parochiali ad simplicem, & sic ad minus dignum: poterit tamen de iure vniri ecclesia parochialis præbendæ ecclesiæ cathedralis, cap. extirpandæ. §. que verò de præb. quia canonicatus ecclesiæ cathedralis dicitur esse dignior parochiali. c. super eo. de præben. in 6. magnus enim est honor esse canonicum ecclesiæ cathedralis. do. de Rota. decis. 126. voluerunt. in nouis.

Et idem voluit obseruari in confirmationibus vnionum factarū.

Et sic non valet confirmatio vnionis, nisi ista supradicta interueniat, quod est not. Reliqua de vnionibus supplebis ex his, quæ supr. in regula. 12. & ibi allegauit illos, qui abundantius materiâ pertractant. Et intellige nullam confirmationem vnionis, quamuis gloss. in hac regulâ teneat contrarium: tum quia text. voluit idem esse in confirmationibus, cum non esset idem. per l. seruitutes. §. si sublati. ff. de seruitu. vrb. præd. quia dictio idem significat eandem in pluribus censuram. gl. in l. cum hi. §. si vnus. ff. de transact. iuncta gl. idem. scilicet per omnia. §. sed si ex testamento. in fin. de satisfaction. l. si ante. ff. solu. matri. & hic ver. ad omnia referri debet, prout plenè scripti in repet. l. vnice. in gloss. & non ex quibusdam. C. de soni. que pro eo, quod interest. idem potest tripliciter dici, in genere: in specie, & in numero.

REGVLA XXII aliàs XXIII.

De mendicantibus.

Est extrauagans inter communes sub rubr. de regula. per quam religiosi mendicantes sub excommunicationis pœna quam ipso facta: incurrunt tam recepti quam recipientes, quacunq; licentia nõ obstante, prohibentur ad religionem non mendicantium cõuolare: & nihilominus secus facta non teneant & nullius existant efficaciam, vel momenti. Excipitur religio Catur. ad quam transire possunt, quia est strictior, & ratio huius regulæ est quia religio mendicantium est perfectior omni

religione non mendicante, quia quanto arctior est paupertas, tanto essentialiter est perfectior religio: teste Florent. in 3. parte summe in tit. 15. cap. 4. de transuentibus de vna religione in alia, vbi limitat, quando Papa dispensaret, & quando esset religio ne priuatus, fortè propter delictum: tunc posset, aliàs non: quod est notandum.

Item de clericis extra tempora à iure statuta.

Nota, quòd quis dicitur malè promotus multis modis. Primo, quoniã est promotus extra tẽpora à iure statuta, vt pose extra quatuor tempora. c. 3. de temp. ordi.

Statuta tempora à iure sunt, vt minores ordines dominicis & aliis festis diebus cõferantur. ca. de eõ. de temp. ord. & consecratio virginum. cap. 1. illo tit.

Episcopi tantum die dominico consecrari possunt qua de causa tradit tex. in c. quod die. 75. dist. sed consecrationes ecclesiarum omnibus diebus fieri possunt. & ca. 2. de consecra. eccles. vel altaris.

Prima verò tonsura quolibet die conferri potest cum iura certum diem de ea non expriment, & sic seruatur de generali consuetudine, testib. Host. Ioan. And. & Card. in c. pen. de tempo. ordina. per c. cum contingat. de era. & qualu.

Et minores ordines quando, & vbi libitum fuerit dantur, vsque ad subdiaconatum: diaconi verò nunquam, nisi in publica ordinatione. cap. quando. 75. dist. & ordines sacri solent in maiori ecclesia conferri. gl. in c. ordinationes. 75. dist. de consuetudine episcopi conferunt vbi volunt teste Flor. in d. 3. parte. c. 14. c. 16. §. 17. non debet tamen episcopus generalem ordinationem de his minoribus facere, ideo vnum aut duos ordinare potest, non quin plures ordinare possit: sed caueat ne generalem ordinationem faciat sicut in quatuor temporibus. c. de eo. & ibi doct. de temp. ordi. Præpositi. in ca. quod à patribus. 75. dist. Sed ordines sacri videlicet subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus non, nisi quatuor temporibus, aut sabbato sancto, vel sabbato ante dominicam de passione conferri non de-

bent. cap. 3. de tempo. ordin. c. quoniam, in fin. & c. fin. 75. dist.

Sed quare his temporibus, & non aliis *Præposit. in cap. quoniam §. ceterum. 75. dist. respon.* quia sacerdotes & alii clerici locū in ecclesia obtinent, quem Leuite in populo Israelitico obtinuerunt, quos *vt libro Numerorum legitur*, Dominus pro primogenitis recepit, & eos in Ægypto dū primogenita Ægyptiorum interficerentur, custodiuit. primogenita enim quasi primitiæ sunt, vnde quasi primitas Domini offerimus, eum aliquos ad sacros ordines dāmus: conueniens ergo est vt pro primitiis temporum, scilicet quatuor temporibus primitias hominum offeramus, hæc ille.

Item in quatuor temporibus fiunt, vt quatuor temporibus ordinari exornentur, & sub quatuor euangelis seruire Christo & ecclesiæ moneantur: in vere, vt virtutibus floreat: in æstate, vt fructū offerant: in autumnō, vt fructus operum metant: in hyeme, vt fructus collectos conferuent in horreo, vt eis in Domino fruantur, & in sabbato potius, quā in aliis diebus, eo quod illa dies spiritui sancto cōsecrata est, cuius bona in ordinibus recipiuntur. *cap. quod à patribus. 75. dist. vel sabbatum notat requiem, & ordinati ad sacros, transeunt ad requiem ordinis clericalis, de labore secularium negotiorum. c. fornicari. 88. dist. & Paulus ad Timot. nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. c. 1. & per totum, ne clerici monachi nego. secula. se immisceant, sed in minoribus non transeunt ad requiem: quia possunt ad seculum redire. qd. & Doct. in c. literas, in fi. de temp. ordi. quod limitabat quidā in presbyteris Petrigo, & Limouic. qui instar rusticorū per totā vitam laborant, nec requiem habeat, nisi in lecto. Papa tamen quolibet tempore ordines etiā sacros conferre potest. c. 1. de temp. ord. & ibi Host. in summa, sicut quolibet tempore pallio vitur. c. ad honorem, de vsu pallii, quia hoc est de iure positio, à quo est absolutus. c. proposita, de concess. preh.*

Item hoc concedere potest ex speciali gratia episcopo, vt ordines etiā extra quatuor tempora conferre possit. *Doct. in d. c. 1.*

& datur dispensatio per breue, existenti in 22. vel circa ætatis anno, etiam in diaconatus, ordine constituto, vt promoueatur ad sacerdotium die dominico, vel festiui, etiam extra tempora à iure statuta, *de quibus supra dixi*, dummodo aliud canonicū non existat, super quo sua & antistitis eligendi conscientia oneratur in secularibus, sed cum religiosus detestatur in 21. anno etiam ad sacros, teste *Siaphileo in d. tract. de literis iusticie. fol. 104. versi. datur dispensatio.* Imò dicit Angel. in l. 1. c. de sent. passim, Papam solo verbo posse aliquem facere episcopum, vel prælatum.